
            

 

 

 

               Decreto n. 17/2011   

 

 

Oggetto: nomina dei membri della commissione per la selezione di tre Co-Is (Co-Investigators) INAF in 

seno al GTO Science Team del Progetto “HARPS-N”.  

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO  il DPCM del 28 dicembre 2007 di nomina del Presidente dell’INAF;  

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul 

S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 

VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’INAF, pubblicato nella G.U.R.I. del 23 dicembre 2004; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione definitiva del bilancio di previsione 2011 dell’INAF; 

 

SOTTOLINEATO che tra i fini istituzionali dell’INAF rientrano lo svolgimento, la promozione, la 

diffusione, il trasferimento e la valorizzazione delle attività di ricerca scientifica e 

tecnologica; 

 

CONSIDERATO che l’INAF è membro del Consorzio “HARPS-N”, costituito in collaborazione 

con vari istituti di diversi paesi, finalizzato alla realizzazione ed alla 

implementazione, presso il sito TNG-INAF di La Palma – Isole Canarie, di uno 

spettrografo ad alta precisione, equivalente allo strumento HARPS già operativo 

in Cile presso la stazione osservativa La Silla (Cile), destinato a osservazioni 

astronomiche; 

 

TENUTO CONTO che, in quanto partner del Consorzio, all’INAF spetta la nomina di tre Co-Is che 

parteciperanno all’utilizzo scientifico dello strumento; 

 

RILEVATO che, nella seduta del 22 settembre 2010, il Consiglio di Amministrazione 

dell’INAF, ha espresso parere favorevole agli accordi di collaborazione, 

auspicando, nel contempo, che all’interno degli accordi stessi fosse previsto un 

ragionevole ritorno per la comunità scientifica dell’Istituto;    

 

VISTO il bando “HARPS-N Science Team: Italian Co-Is Selection”, pubblicato sul sito 

dell’INAF in data 28 dicembre 2010 e scaduto il 14 febbraio u.s., per la selezione 

dei candidati a Co-Is; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina dei membri della commissione di selezione, 

così come previsto dal citato bando; 

 

 

 



                                                                                    

 

 

 

     

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 109 del 20 dicembre 2007 con il 

quale è stato approvato il “Disciplinare riguardante il trattamento delle spese 

di trasferta – Criteri e modalità di corresponsione delle missioni e dei 

rimborsi spese” e successive modifiche;  

 

DATO ATTO che ai componenti della predetta commissione spetterà il rimborso delle spese 

di trasferta sostenute;  

 

ACCERTATA, a seguito dell’istruttoria compiuta dal competente Ufficio del Dipartimento 

Progetti, la copertura finanziaria di euro 2.000,00 che graverà sul CRA 

2.01.02 "Ricerca di base (Dip.2)", capitolo 1.05.01 "Missioni per la ricerca 

scientifica", centro di costo 0.01 "Ufficio Bilancio" del bilancio di previsione 

dell’INAF, per l’esercizio finanziario 2011; 

 

 

 

  

DECRETA 

 

per i motivi indicati in premessa, da ritenersi qui integralmente riportati: 

1. di procedere, ai sensi del bando “HARPS-N Science Team: Italian Co-Is Selection”, alla nomina dei 

membri della commissione per la selezione di tre Co-Is INAF che entreranno a far parte del GTO 

Science Team del Progetto “HARPS-N”, identificati nelle persone dei seguenti dottori:  

• Giampaolo Vettolani – Istituto di Radioastronomia di Bologna; 

• Monica Tosi – Osservatorio Astronomico di Bologna; 

• Marco Salvati – Osservatorio Astrofisico di Arcetri; 

 

2. di corrispondere ai componenti della commissione il rimborso delle spese di trasferta che graverà 

sulle coordinate di bilancio citate in premessa; 

 

3. la commissione dovrà produrre una relazione, da inviare alla Presidenza entro il 18 marzo 2011, 

contenente anche una graduatoria delle candidature valutate. 

 

 

 

Roma, 24/02/11 

 

    

Tommaso Maccacaro 

 


